
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 

 

 

COPIA 

 
 

Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  
Responsabile: Citroni Silvio Marcello  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 120 DEL 29/10/2020  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICO-FORESTALE VALLE DEL 

COPPO IN COMUNE DI CEVO (BS) - PSR 2014/2020 – OPERAZIONE 

8.3.01. CUP: D32E18000320004. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA  

DELL’ AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO PROFESSIONALE, AI 

SENSI DELL’ART. 31, COMMA 8, D.LGS 50/2016 E S.M.I ALLA 

SOCIETA’ DI INGEGNERIA SOLIDENG S.R.L.   
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.5 del 29/05/2020 ad oggetto: “approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022 e del documento unico di programmazione;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 30 del 29/05/2020 avente per oggetto: “Approvazione 
PEG per l’esercizio finanziario 2020”;  
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTA la richiesta di finanziamento n. 201700757949 del 17/10/2017 a valere sul Reg. Cee 1305/2013 - 
PSR 2014/2020 – Operazione 8.3.01 – “Prevenzione dei Danni alle foreste”, presentata dal Comune di Cevo 
a Regione Lombardia; 
 
VISTA la comunicazione pervenuta mezzo PEC a protocollo comunale n. 3298 in data 18.07.2018, con la 
quale si comunicava l’ammissione al finanziamento del progetto presentato dal Comune di Cevo; 
 
VISTA la determinazione n° 115 del  19/10/2018 ad oggetto: LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICO-
FORESTALE VALLE DEL COPPO IN COMUNE DI CEVO (BS) - PSR 2014/2020 – OPERAZIONE 
8.3.01. CUP: D32E18000320004.  AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO PROFESSIONALE, AI SENSI 
DELL’ART. 31, COMMA 8, D.LGS 50/2016 E S.M.I., DI SERVIZI TECNICI CONCERNENTI LA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, NONCHÉ LA DIREZIONE DEI LAVORI E AL 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA NEL CANTIERE D.LGS. 81/2008, E PRESTAZIONI 
CORRELATE ALL SOCIETA’ DI INGEGNERIA SOLIDENG S.R.L. 
 
Dato atto che detta determinazione impegnava la somma di € 12.000,00, oltre al contributo previdenziale 
obbligatorio ed all’I.V.A., pari pertanto a complessivi € 15.225,60, secondo la ripartizione di cui all’art. 11, 
relativa alla progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione, 
registrandola all’apposita funzione, servizio, intervento, codice 01062.05.0001 del bilancio di previsione 
2018, dando atto che l’impegno di spesa relativo alle successive fasi, alla contabilità, alla direzione dei 
lavori, agli adempimenti previsti dal D.lgs 81/08 e succ. modificazioni ed integrazioni e prestazioni 
specialistiche, sarà assunto con appositi successivi atti; 
 
CONSIDERATO che con procedura esperita sulla piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia 
SINTEL ARCA LOMBARDIA, è stata individuata la figura professionale nella Società di Ingegneria 
Solideng s.r.l. con sede in Darfo Boario Terme (Bs), Piazza Medaglie d’Oro, 3/G, istituzionalmente 
registrata e qualificata in SINTEL, la quale ha presentato offerta per il servizio richiesto entro il termine 
ultimo stabilito; 
 
VISTO il report della procedura RDO n. 100828112, dal quale si evince la regolarità delle operazioni svolte 
in via telematica, la regolarità dell’offerta presentata, l’importo complessivo offerto per il servizio, pari ad € 
30.000,00 oltre cassa previdenziale (4%) ed IVA 22%, pertanto pari a complessivi € 38.064,00; 
 
CONSIDERATO che i requisiti, nonché le modalità ed i termini per la realizzazione delle prestazioni sono 
indicati nella documentazione inserita nella piattaforma telematica contestualmente all’offerta; 
 
ACCERTATA la disponibilità economica nel Bilancio di Previsione al codice di bilancio 09012.02.2303; 

 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
con la presente,                                      

 

DETERMINA 
 

 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;; 



2. di dare atto che sono stati affidati alla Società di Ingegneria Solideng s.r.l. con sede in Darfo Boario 
Terme (Bs), Piazza Medaglie d’Oro, 3/G, le attività di progettazione definitiva ed esecutiva, comprese 
tutte le prestazioni professionali accessorie ai sensi del D.Lgs. 50/2016, il coordinamento per la sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione lavori, nonché di direzione lavori, misura e contabilità, certificato 
regolare esecuzione dell’intervento di “SISTEMAZIONE IDRAULICO-FORESTALE DELLA VALLE 
DEL COPPO IN COMUNE DI CEVO (BS) - PSR 2014/2020 – OPERAZIONE 8.3.01. CUP: 
D32E18000320004”, approvando il report della procedura, nonchè la proposta di disciplinare di incarico 
inserita nella piattaforma telematica contestualmente all’offerta, ed allegata alla presente, quale parte 
integrante e sostanziale, la quale prevede una spesa complessiva di € 30.000,00 oltre cassa previdenziale 
(4%) ed IVA 22%, pertanto pari a complessivi € 38.064,00, per le prestazioni di cui all’art. 3 del 
disciplinare di incarico professionale; 

 
3. di impegnare la somma di € 22.838,40, secondo la ripartizione di cui all’art. 11, relativa alla progettazione 

definitiva, esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione, registrandola all’apposita 
funzione, servizio, intervento, codice 09012.02.2303 del bilancio di previsione 2020; 
 

4. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto responsabile di servizio della relativa fattura, 
secondo le modalità previste dal disciplinare di incarico; 

 
5. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo on-line del Comune di Cevo per 

quindici giorni consecutivi; 
 
6. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello 
di pubblicazione all'albo on-line; 

 
 
 

 

 

 Il  Responsabile Di Servizio  
 F.to Citroni Silvio Marcello    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto 

ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
8858 2019 09012.02.2303 INTERVENTO DI SISTEMAZIONE 

IDRAULICO FORESTALE VALLE DEL 

COPPO 

38.064,00 

 

 

Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 29/10/2020  
 
 
   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
  F.to Maffessoli Rag. Paola  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    11/12/2020  al   26/12/2020  nel sito informatico di questo 
comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  Il  Responsabile Di Servizio  
     Citroni Silvio Marcello    

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cevo, 11/12/2020  
  Sindaco  
  Citroni Silvio Marcello  

 


